
M in is te rio  
de Defensa 
Nacional

9 8 1

M INISTERIO  DE DEFENSA NACIONAL

2023-3-1-0000587 M ontevideo, 2 1 SEP 2023
VISTO: los antecedentes por los cuales el C om ando General de la Fuerza Aérea 

solicita la contratación bajo la modalidad de arrendam iento de servicios, de la 

Capitán (Esp.) en situación de retiro M agíster Mónica Gracie la Perovich Vallarino 

para desem peñar tareas como D irectora de la Cátedra de M etodología de la 

Investigación, para el año 2023;

RESULTANDO: que la citada Capitán (Esp.) propuesta, pasó a situación de retiro 

obligatorio con fecha 12 de setiem bre de 2022, de acuerdo a lo d ispuesto por la 

Resolución N° 79.642, de 22 de ju lio  de 2022, dictada en e jercic io  de las 

atribuciones delegadas por el M inisterio de Defensa Nacional;

CO NSIDERANDO : I) que el artículo 44 de la Ley N° 19.670, de 15 de octubre de 

2018, faculta al Poder Ejecutivo, Inciso 03 "M in isterio de Defensa Nacional", a 

contratar a térm ino, en régimen de arrendam iento de servicios, a personas fís icas 

o ju ríd icas que posean especia lidades e idoneidades técn icas en áreas específi

cas determ inadas por la reglam entación a dictarse, por el plazo m áxim o de un 

año, prorrogable por idénticos períodos;

II) que dicha norm ativa establece que solo podrán ser 

contratados bajo este régimen quienes hayan adquirido la calidad de retirado por 

haberse constitu ido causal de retiro obligatorio, quienes continuarán percib iendo 

el haber de retiro servido por el Servicio de Retiros y Pensiones de las Fuerzas 

Arm adas, extrem o que acredita la titular;

III) que la D irección General de Recursos F inancieros - 

Departam ento Financiero Contable del M inisterio de Defensa Nacional, informa 

sobre la existencia de crédito d isponib le para la presente erogación;

ATENTO: a lo precedentem ente expuesto y a lo d ispuesto en el artículo 44 de la 

Ley N° 19.670, de 15 de octubre de 2018;



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o. C ontrátase a la Capitán (Esp.) en situación de retiro Magíster Mónica Graciela 

Perovich Vallarino, en el Inciso 03 “M inisterio de Defensa Nacional”, Unidad 

Ejecutora 023 “Com ando General de la Fuerza Aérea”, para desem peñar tareas 

com o D irectora de la Cátedra de Metodología de la Investigación para el año 

2023, bajo la m odalidad de arrendam iento de servicios por el plazo de un año.

2o. Establécese que el monto del contrato de referencia, es por una suma 

m ensual equivalente a 12 BPC (doce Bases de Prestaciones y Contribuciones), 

por todo concepto y por un régimen de 20 horas semanales.

3o. Com uniqúese, publíquese y por el Departamento Adm inistración Documental 

del M inisterio de Defensa Nacional pase a la Dirección General de Recursos 

Hum anos - Departam ento Adm inistración y Desarrollo Humano, Sección Personal 

M ilitar y a la Dirección General de Recursos Financieros - Departamento 

Financiero Contable de esta Secretaría de Estado, al Comando General de la 

Fuerza Aérea para la notificación de la interesada y demás efectos, y a la 

Contaduría General de la Nación. Cumplido, archívese.

SECPMil


